
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 1/8  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    N. 14   DEL  22/01/2010 
 
 
Oggetto:  CONCESSIONE IN USO DELL’AUTOMEZZO LAND ROVER DEFENDER HCPUN 

TDS, TARGA ZA 246 LW IN FAVORE DELL’ASSOCIAZIONE DI PROTEZIONE 
CIVILE “UNIONE GARGANICA RADIO 27” DI MONTE SANT’ANGELO   

 
 
L'anno duemiladieci, addì  ventidue del mese di gennaio  alle ore 11.00, nella Casa comunale di 
Monte Sant'Angelo.  
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Vice Sindaco Prof. 
Donato di Bari  e nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  NO  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a - T.U.E.L. D.lgs. n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale.: 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
  IL RESPONSABILE DEL SETTORE    SICUREZZA   , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 
18/8/200, n. 267 sulla presente proposta deliberazione esprime parere favorevole  
 
 
Monte Sant’Angelo, li 11/01/2010  IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 Dott. Antonio Prezioso  

 
 
 
 

Originale    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 2/8  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che il Parco Nazionale del Gargano, con sede in Monte Sant’Angelo (Fg), con deliberazione della 

Giunta Esecutiva del 19. 6. 2000, n. 126 stabiliva, tra l’altro, di dotare il Comune di Monte 
Sant’Angelo, ricadente nell’area Parco di una unità mobile necessaria per il piano antincendio e per 
le attività di supporto dell’Ente Parco; 

 
- che con successiva deliberazione di G. E. del 13. 9. 2001, n. 708, lo stesso Ente Parco approvava 

l’allegato disciplinare di affidamento del mezzo, in comodato gratuito “Land Rover Defender Hcpu 
Tsd”, targato ZA 246 LW, fornito di protezione dei fari anteriori, gancio traino ULPIO e di 
modulo completo antincendio, installato dalla ditta Piemme Antincendio di Brescia; 

 
- che in data 6. 3. 2008, l’associazione di Protezione Civile “UNIONE GARGANICA RADIO 27” 

(di seguito “U.G.R. 27”), di Monte Sant’Angelo, con propria nota assunta al protocollo del Comune 
al n. 3146, faceva richiesta di assegnazione del mezzo in questione; 

 
- che con lettera del 26. 5. 2008, prot. 404 P.M., il Comando della Polizia Municipale chiedeva al 

Parco Nazionale del Gargano il nulla osta per la concessione in utilizzo in favore dell’associazione 
“U.G.R. 27” di Monte Sant’Angelo, della LAND ROVER già concessa in comodato d’uso a 
codesto Ente; 

 
- che con note del 4. 6. 2008, prot. n. 4393, il Parco Nazionale del Gargano esprimeva il proprio 

assenso alla concessione dell’utilizzo stagionale in favore dell’associazione ”U.G.R. 27”; 
 
- che la Giunta comunale, quindi, con deliberazione del 5. 6. 2008, n. 115 concedeva in comodato 

d’uso per il periodo 1° giugno – 15 ottobre in favore dell’associazione di Protezione Civile U.G.R. 
27 di Monte Sant’Angelo il mezzo antincendio Land Rover Defender Hcpu Tsd targato ZA 246 
LW, concesso a questo comune dal Parco Nazionale del Gargano, e approvando il relativo 
disciplinare di affidamento;  

 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 295 del 17.12.2008 si ampliava il periodo originario 1 

giugno – 15 ottobre di concessione in comodato d’uso dell’autoveicolo Land Rover Defender Hcpu 
Tsd, con targa ZA 246 LW, in favore dell’associazione di Protezione civile “Unione Garganica 
Radio 27” di Monte Sant’Angelo, concedendolo, in comodato d’uso, in favore della medesima 
associazione ogni qualvolta la stessa ne faccia richiesta al verificarsi di situazioni emergenza che 
richiedono interventi di Protezione civile e,  in particolar modo, connessi al rischi idrogeologici; 

 
- che in data 16. 11. 2009 con nota dell’UGR registrata al protocollo dell’Ente al n. 13691 

l’associazione ha richiesto la trasformazione dell’utilizzo del mezzo da temporaneo in comodato a 
tempo indeterminato dell’automezzo de-quo resosi indispensabile per garantire la pronta operatività 
dei volontari in caso di necessità e/o per adempiere alle  ordinarie molteplici funzioni  in favore 
della collettività locale e non. 

-  in data 26. 11. 2009 questo Ente richiedeva con propria nota, prot. 14423 all’Ente Parco Nazionale 
del Gargano, proprietaria dell’automezzo, l’autorizzazione alla concessione annuale del mezzo de-
quo. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 3/8  

- Che l’Ente Parco Nazionale del Gargano con nota del 7. 1. 2010, prot. n. 29 registrato al nostro 
protocollo al n. 141 di pari data, con la quale ha autorizzato questo Ente alla concessione in 
comodato dell’automezzo all’associazione di Protezione Civile “U.G.R. 27” di Monte Sant’Angelo. 

 
CONSIDERATO che  
- l’associazione UGR 27 è censita dal Dipartimento di Protezione Civile ed è iscritta all’Albo 

regionale delle organizzazioni di Protezione civile;  
- inoltre è composta da volontari che hanno effettuato corso specifico di addestramento alla lotta 

autoincendi boschivi e rischio idrogeologico presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di 
Foggia; infine è stata individuata con deliberazione della Regione Puglia del 12. 11. 2008, n. 207 tra 
le candidate alla sottoscrizione di apposita convenzione di collaborazione volontaria per 
fronteggiare il rischio idrogeologico nel corso della stagione invernale. 

 
RITENUTO dover accogliere la richiesta di concessione in favore dell’associazione di protezione 
civile “U.G.R. 27” del comodato d’uso, a tempo indeterminato, del mezzo Land Rover Defender Hcpu 
Tsd, Targato Za 246 Lw, ; 

 
ACQUISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Sicurezza, 
Demanio Usi civici e demanio, ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
RICHIAMATE: 
- le deliberazioni di Giunta Esecutiva del Parco Nazionale del Gargano del 19. 6. 2000, n. 126 e del 

13. 9. 2001, n. 708; 
- la nota dell’Ente Parco Nazionale del Gargano del 7. 1. 2010; 
- la deliberazione della Giunta comunale del 5. 6. 2008, n. 115; 
- la deliberazione della Giunta comunale del 17. 12. 2008, n. 295; 
 
 
VISTI: 
- il D. Lgs 18. 8. 2000, n. 267, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo Statuto comunale; 
 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di cedere in comodato d’uso per anni cinque in favore dell’associazione di Protezione Civile “U.G.R. 27” 
di Monte s. Angelo  l’autoveicolo un LAND ROVER DEFENDER HCPUN TDS, targa ZA 246 LW, 
ed adibito al trasporto promiscuo persone/cose; 

 
2. di approvare l’allegato lo schema di contratto disciplinante l’affidamento, da considerarsi parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3. di dare mandato al Responsabile del Settore Sicurezza Demanio Abbiente e usi civici di sottoscrivere il 

contratto nonché gli atti funzionali a conseguimento dell’obiettivo; 
 
1. di dare atto che nessuna maggiore spesa è prevista per tale cessione a carico del Bilancio comunale; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 4/8  

SUCCESSIVAMENTE 
 

RITENUTA sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 
********************************************* 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 5/8  

 
SCRITTURA PRIVATA DI COMODATO TRA 

 IL COMUNE MONTE SANT’ANGELO E ASSOCIAZIONE UGR 27  

Il Comune Monte Sant’angelo con sede legale in Monte Sant’Angelo (FG), Piazza Municipio , n. 2, 
Partita I.V.A.: 00463970715 , rappresentata dal responsabile del Settore Sicurezza e Demanio Ambiente 
e usi civici, dott. Antonio PREZIOSO, il quale interviene ed agisce nel presente atto non in proprio ma 
nella sua qualità di legale rappresentante del Comune Monte Sant’angelo, autorizzato in forza della 
deliberazione della Giunta Comunale del _______, n. ____, dichiarata immediatamente eseguibile;  
 
Associazione “Unione Garganica radio 27” organizzazione di volontariato con sede legale in Monte 
Sant’angelo (Fg), al vico San Leonardo n. 18, codice fiscale 92015430710,: iscritta nell’elenco delle 
organizzazioni di volontariato del dipartimento della protezione civile con prot. DPC/VRE/22402 e 
nel registro della Regione Puglia con atto dirigenziale del 9. 4. 1999, n. 46 rappresentato dal presidente 
Dr. Felice Totaro, il quale interviene ed agisce nel presente atto non in proprio ma nella sua qualità di 
legale rappresentante dell’Associazione, autorizzato in forza dello Statuto; 
 

P R E M E S S O: 
- che il Parco Nazionale del Gargano, con sede in Monte Sant’Angelo (Fg), con deliberazione della 

Giunta Esecutiva del 19. 6. 2000, n. 126 ha concesso al Comune di Monte Sant’Angelo, ricadente 
nell’area Parco di una unità mobile necessaria per il piano antincendio e per le attività di supporto 
dell’Ente Parco consistente in un automezzo  “Land Rover Defender Hcpu Tsd”, targato ZA 246 
LW, fornito di protezione dei fari anteriori, gancio traino ULPIO e di modulo completo 
antincendio, installato dalla ditta PIEMME Antincendio di Brescia; 

 
- che in data 16. 11. 2009 con nota dell’UGR 27, registrata al protocollo del Comune di Monte 

S.Angelo al n. 13691 l’associazione ha richiesto la concessione in comodato a tempo indeterminato 
dell’automezzo de-quo resosi indispensabile per garantire la pronta operatività dei volontari in caso 
di necessità e/o per adempiere alle  ordinarie molteplici funzioni  in favore della collettività locale e 
non. 

- in data 26. 11. 2009 questo Ente richiedeva con propria nota prot. 14423 all’Ente Parco Nazionale 
del Gargano, proprietaria dell’automezzo, l’autorizzazione alla concessione annuale del mezzo de-
quo. 

- che l’Ente Parco Nazionale del Gargano con nota del 7. 1 .2010, prot. n. 29 registrato al protocollo 
dell’Ente al n. 141 di pari data con la quale  ha autorizzato questo Ente alla concessione in 
comodato dell’automezzo all’associazione di Protezione Civile “U.G.R. 27” di Monte Sant’Angelo. 

 
Tutto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 
Articolo 1 – OGGETTO 

Il Comune Monte Sant’Angelo concede in comodato d’uso gratuito all’associazione Unione Garganica 
radio 27” di Monte Sant’angelo che accetta, l’automezzo necessaria per il pronto intervento 
antincendio, in grado di trasportare uomini ed attrezzature specializzate per lo spegnimento d’incendi, 
nonché da utilizzare per tutte le attività di supporto del Parco, costituita da autoveicolo marca “LAND 
ROVER” tipo “DEFENDER HCPUN TDS”, targa ZA 246 LW, con protezione dei fari anteriori, 
gancio traino e di modulo completo antincendio, così come installato dalla ditta Piemme antincendi di 
Brescia 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 6/8  

 

 

Articolo 2 – DURATA 
Il presente comodato ha durata quinquennale dalla sottoscrizione del presente contratto. 

Il comodatario è tenuto alla restituzione del mezzo comodato, su richiesta scritta del comodante, senza 
che il comodatario abbia nulla a  pretendere, comunicata almeno un mese  prima. 

 

Articolo 3 – SPESE PER L’USO E SPESE STRAORDINARIE 

In conformità con quanto previsto dall’art. 1808 del codice civile sono a carico del comodante: 

- le spese di riparazione straordinaria; 

- le spese e gli oneri connessi alle verifiche e alle revisioni previste per legge; 

- la tassa di proprietà ed i premi per l’assicurazione RC auto. 

 
Articolo 4 – UTILIZZO 

L’”Associazione Uninone Garganica radio 27” comodatario si impegna ad utilizzare il mezzo 
comodato preferibilmente al servizio di interventi di protezione civile a favore del Comune Monte 
Sant’angelo e/o delle sua collettività. 

 
Articolo 5 – IMPEGNI ED ESCLUSIONI DA RESPONSABILITA’

L’Associazione Uninone Garganica radio 27 comodatario si obbliga, sollevando Il Comune Monte 
Sant’angelo da ogni responsabilità, ad adibire alla conduzione del mezzo, personale idoneo ed in 
possesso dei requisiti di legge. 

L’Associazione Uninone Garganica radio 27 comodatario si impegna, altresì: 

- al ricovero dell’automezzo in idonei locali coperti e chiusi, al fine di garantire la durata e 

l’efficienza dello stesso; 

- alla manutenzione ordinaria e al materiale di consumo; 

- a riportare sulle fiancate dell’automezzo la dicitura “concesso dal COMUNE MONTE 

SANT’ANGELO” od altra analoga, secondo quanto verrà comunicato al momento della 

consegna dell’automezzo; 

- a ritirare annualmente dal COMUNE MONTE SANT’ANGELO, l’attestato del pagamento 

della tassa di proprietà ed il premio assicurativo RC auto. 

- a collaborare con  il corpo dei Vigili Urbani  in particolari occasioni quali a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo festa patronale, manifestazione estive, etc ….  e comunque, 

compatibilmente con le funzioni statutarie, ogni qualvolta si rende necessario l’intervento 

dell’associazione, previa richiesta di almeno tre giorni lavorativi precedenti l’evento. 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 

Pagina 7/8  

L’Associazione Uninone Garganica radio 27 comodatario esclude il Comune di Monte Sant’Angelo 
dalla responsabilità civile verso terzi e verso lavoratori addetti per l’uso del mezzo per la differenza tra 
l’indennizzo corrisposto dall’assicuratore ed il danno effettivo, in deroga al 3 comma dell’art. 2054 del 
Codice civile.  

Articolo 6 – RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto o derogato con il presente contratto si fa ampio ed 
integrale riferimento agli art. 1803 e seguenti del Codice Civile. 

 

Articolo 7 – REGISTRAZIONE 

Il presente comodato sarà registrato in caso d’uso. 

 
MONTE SANT’ANGELO, lì ____________ 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Per ASSOCIAZIONE UGR 27 Servizi Sociali            (Dr.     Felice TOTARO  )

 
Per IL COMUNE MONTE SANT’ANGELO         (Dr.  Antonio PREZIOSO)  

 
 

CITTA’ DI MONTE SANT’ANGELO 
SETTORE SICUREZZA AMBIENTE DEMANIO USI CIVICI  

 
VERBALE DI CONSEGNA E COSTATAZIONE 
 

L’anno     , addì       del mese di        , alle ore      in esecuzione del disciplinare di affidamento a firma 
del responsabile dott.         , si è provveduto alla consegna in comodato d’uso del fuoristrada LAND 
ROVER DEFENDER HCPUN TDS, targa ZA 246 LW ; 
corredato di: 
protezione dei fari anteriori; Gancio di traino; 
al sig.               , comodatario e rappresentante pro-tempore dell’Associazione “UGR 27”, corrente in 
Monte S. Angelo;    
Al medesimo presidente viene consegnato, inoltre: 
1 - Carta di circolazione in originale; 
2 - Blocco per fogli di marcia n. 1; 
 
All’atto della consegna, il comodatario dichiara che le attrezzature di che trattasi, sono conformi allo 
stato di consistenza e di uso rappresentante nel presente verbale. 
 
Fatto, letto e confermato in data e ora di cui sopra. 
 
                  



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 
 

 
 
 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

 Il Sindaco 
 Prof. Donato di Bari  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la pubblicazione 

all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …………..…. 
del …………………., ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
  
  

 
 
 

 
 
 
 

 
 

Pagina 8/8  

 


